
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER N.1 INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DI 
STRUTTURA COMPLESSA “VACCINAZIONI E SORVEGLIANZA MALATTIE 
INFETTIVE “ DELL’ASST BERGAMO OVEST: NOMINA COMPONENTI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E PRESA D’ATTO DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE PERVENUTE

Il sottoscritto Dott. Giovanni Palazzo, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio- 
Sanitaria Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di 
Lombardia n. XII/1627, adottata in seduta del 21 Dicembre 2023, in attuazione della L.R. 30.12.2009 
n. 33, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che qui 
si riporta:

PREMESSO CHE: 
- con provvedimento n.939 del 10/05/2024 si è proceduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore della S.C. 
“Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive”;

- il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi n.21 del 
22/05/2024 e sulla Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale “Concorsi ed esami” n.44 del 
31/05/2024, con termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso 
fissato per il giorno 01/07/2024;

- entro i termini di scadenza del bando hanno presentato domanda i seguenti due candidati 
Sigg.:

N. COGNOME E NOME

1 CUOCO ELVIRA
2 GIAROLO MARIA ADELE

RILEVATO che, in esito all’attività istruttoria esperita, le candidature risultano tutte pervenute 
entro il termine perentorio previsto dal bando e risultano tutte accoglibili;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

EVIDENZIATO  che, ai sensi dell’art.5, comma 3, del DPR 10 dicembre 1997 n.484, è rimesso 
alla Commissione di Valutazione l’accertamento del possesso dei requisiti di ammissione al colloquio;

RICHIAMATI:
- l’art.15 del D. Lgs. 30/12.1992 n. 502 e s.m.i. relativo a “Disciplina della dirigenza medica e 

delle professioni sanitarie”;
- il D.P.R. 484 del 10/12.1997 relativo al “regolamento recante la determinazione dei 

requisiti per l’accesso alla dirigenza sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per 
l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del suolo sanitario del SSN;

- la Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. X/553 del 2.08.2013 con la quale 
sono state approvate le Linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari (Area 
medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in ottemperanza all'art.15, comma 7 bis del 
D.Lgs. 502/92 e s.m.i;

- la Legge 5 agosto 2022 n.118  la L.118/2022 che ha apportato significative modifiche 
all’art.15, comma 7 bis, del D.Lgs n.502/1992 ed in particolare per quanto concerne la 
composizione e formazione della commissione esaminatrice, la modalità di individuazione 
del candidato a cui conferire l’incarico di direzione di struttura complessa;

- l’art.57 del decreto legislativo 165/2001 in ordine alle pari opportunità;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere, ai sensi dell'art.15 comma 7-bis del D. Lgs. 
30/12.1992 n.502 e s.m.i., alla nomina della Commissione preposta alla selezione dei candidati per 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della struttura complessa “Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie 
Infettive” dell’Asst Bergamo Ovest;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.15 comma 7-bis del D. Lgs. 30/12.1992 n.502 e s.m.i.:
- tale Commissione, è composta dal Direttore Sanitario dell'Azienda interessata e da tre 

Direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da conferire, dei 
quali almeno due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha 
sede l’azienda interessata alla copertura del posto. I direttori di struttura complessa sono 
individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall'insieme degli 
elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del 
Servizio Sanitario Nazionale;

- assume le funzioni di presidente della Commissione il componente con maggiore 
anzianità di servizio tra i tre direttori sorteggiati. 

RISCONTRATO che il giorno 2/07/2024 ha avuto luogo presso la Sede dell’ASST Bergamo 
Ovest il sorteggio dall’Elenco Nazionale dei Direttori di Struttura Complessa, pubblicato sul sito del 
Ministero della Salute, dei componenti della Commissione di Valutazione del suddetto Avviso, ed in 
particolare di n. 3 titolari e n.3 supplenti e di n.10 nominativi quali “Riserve” a cui attingere nel caso in 
cui il titolare e il supplente sorteggiato non siano disponibili per motivi personali o di incompatibilità a 
far parte della Commissione di Valutazione, con il seguente risultato, come da Verbale agli atti della 
S.C. Risorse Umane:

1° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

AUTIERI dott. G.Franco  - Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e Sanità 
Pubblica– Azienda USL Toscana Sud-Est - Regione Toscana
COMPONENTE SUPPLENTE
RONZINO dott.ssa Giuseppina – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi sanitari di base– ASL TA– Regione Puglia

2° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE
CREMASCHINI dott.ssa Francesca – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene 
Epidemiologia e Sanità Pubblica– Asst Valcamonica – Regione Lombardia
COMPONENTE SUPPLENTE
D’ANGELO dott. Massimo – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e 
Sanità Pubblica– Azienda Sanitaria AL- Regione Piemonte

3° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE
CAVAZZUTI dott.ssa Lucia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di base– Azienda Usl Modena– Regione Emilia Romagna
COMPONENTE SUPPLENTE
SERRA dott.ssa Maria Cristina – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –Azienda Roma 4- Regione Lazio

RISERVE
1° RISERVA
GORI dott. Emanuele – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di base–  Azienda Usl Toscana Centro - Regione Toscana
2° RISERVA
IBBA dott.ssa Rita – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari 
di Base–  Azienda Genovese- Regione Liguria
3° RISERVA
ARCARI dott.ssa Giulia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e Sanità 
Pubblica–  Asst Spedali Civili di Brescia- Regione Lombardia
4° RISERVA
GUERRIERO dott. Federico – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi Sanitari di Base –  Azienda Sanitaria Roma 5 - Regione Lazio
5° RISERVA
COPPO dott. Claudio – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base–  Azienda Sanitaria Verona - Regione Veneto
6° RISERVA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

MEROLA dott. Antonio  – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base–  AST 2 di Ancona  – Regione Marche
7° RISERVA
CARBONI dott. Massimo – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –  ASL n.8 di Cagliari- Regione Sardegna
8° RISERVA
SCUDELLER dott.ssa Luigia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica–  Azienda Ospedaliera Policlinico S.Orsola- Malpighi -Regione Emilia Romagna
9° RISERVA
DE SANCTIS dott.ssa Elena – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –  Azienda USL Toscana Sud-.Est- Regione Toscana
10° RISERVA
GUADAGNO dott. Giuseppe  – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi Sanitari di Base–  A.S.L. Napoli 1 Centro- Regione Campania

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente, Avv. Francesco Ozzo Direttore ad interim S.C. Risorse Umane, che, ai 
sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Avv Francesco Ozzo, Direttore ad interim S.C. Risorse Umane
e al conto economico dell’esercizio di competenza,

 Avv Francesco Ozzo, Direttore ad interim S.C. Programmazione Bilancio Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e dal Direttore Socio Sanitario

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di prendere atto che entro i termini di scadenza dell’avviso pubblico per titoli e colloquio 
(1/07/2024), per il conferimento di n.1 incarico quinquennale di Direttore della struttura complessa 
di Sorveglianza e Malattie Infettive sono pervenute n. 2 domande di partecipazione e precisamente 
quelle dei seguenti candidati Sigg:

N. COGNOME E NOME

1 CUOCO ELVIRA
2 GIAROLO MARIA ADELE

2. di dare atto che, in esito all’attività istruttoria esperita, le candidature risultano pervenute entro il 
termine perentorio previsto dal bando e risultano tutte accoglibili;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

3. di nominare, ai sensi dell’art.15 comma 7-bis del D.Lgs. 30/12/1992 n.502 e s.m.i., la Commissione 
di Valutazione dell’Avviso Pubblico per il conferimento di n.1 incarico quinquennale di Direttore 
della struttura complessa di Sorveglianza e Malattie Infettive:

COMPONENTE TITOLARE
MANFREDI  dott. Antonio -  Direttore Sanitario – ASST Bergamo Ovest

1° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE
AUTIERI dott. G.Franco  - Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e Sanità 
Pubblica– Azienda USL Toscana Sud-Est - Regione Toscana
COMPONENTE SUPPLENTE
RONZINO dott.ssa Giuseppina – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi sanitari di base– ASL TA– Regione Puglia

2° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE
CREMASCHINI dott.ssa Francesca – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene 
Epidemiologia e Sanità Pubblica– Asst Valcamonica – Regione Lombardia
COMPONENTE SUPPLENTE
D’ANGELO dott. Massimo – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e 
Sanità Pubblica– Azienda Sanitaria AL- Regione Piemonte

3° COMPONENTE SORTEGGIATO

COMPONENTE TITOLARE
CAVAZZUTI dott.ssa Lucia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di base– Azienda Usl Modena– Regione Emilia Romagna
COMPONENTE SUPPLENTE
SERRA dott.ssa Maria Cristina – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –Azienda Roma 4- Regione Lazio

RISERVE
1° RISERVA
GORI dott. Emanuele – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di base–  Azienda Usl Toscana Centro - Regione Toscana
2° RISERVA
IBBA dott.ssa Rita – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari 
di Base–  Azienda Genovese- Regione Liguria
3° RISERVA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

ARCARI dott.ssa Giulia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene Epidemiologia e Sanità 
Pubblica–  Asst Spedali Civili di Brescia- Regione Lombardia
4° RISERVA
GUERRIERO dott. Federico – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi Sanitari di Base –  Azienda Sanitaria Roma 5 - Regione Lazio
5° RISERVA
COPPO dott. Claudio – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base–  Azienda Sanitaria Verona - Regione Veneto
6° RISERVA
MEROLA dott. Antonio  – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base–  AST 2 di Ancona  – Regione Marche
7° RISERVA
CARBONI dott. Massimo – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –  ASL n.8 di Cagliari- Regione Sardegna
8° RISERVA
SCUDELLER dott.ssa Luigia – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica–  Azienda Ospedaliera Policlinico S.Orsola- Malpighi -Regione Emilia Romagna
9° RISERVA
DE SANCTIS dott.ssa Elena – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica –  Azienda USL Toscana Sud-.Est- Regione Toscana
10° RISERVA
GUADAGNO dott. Giuseppe  – Direttore di Struttura Complessa disciplina di Organizzazione dei 
Servizi Sanitari di Base–  A.S.L. Napoli 1 Centro- Regione Campania

4. di dare atto che in caso di rinuncia del Componente Titolare lo stesso sarà automaticamente 
sostituito dal Componente Supplente e che lo scorrimento delle riserve seguirà l'ordine di 
estrazione e sarà subordinato all'acquisizione della formale rinuncia dei singoli Titolari aventi 
diritto;

5. di nominare il Segretario della Commissione del suddetto Avviso pubblico individuando i dipendenti 
di ruolo come di seguito riportato:
SEGRETARIO TITOLARE
MECHAHWAR dott.ssa Farida - Collaboratore Amministrativo Professionale presso S.C. Risorse 
Umane - ASST Bergamo Ovest
SEGRETARIO SUPPLENTE
NEOTTI dott.ssa Beatrice - Collaboratore Amministrativo Professionale senior presso S.C. 
Risorse Umane - ASST Bergamo Ovest

6. di demandare alla Commissione di cui sopra l’accertamento del possesso dei requisiti di cui 
all’art.5 del D.P.R. 10/12/1997 n.484 per l’ammissione al colloquio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Delegato e Direttore Socio Sanitario

di competenza;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE
SANITARIO DELEGATO

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO

Avv. Francesco Ozzo Dott.ssa Sandra Ferraris Dott. Pietro Tronconi

        IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Giovanni Palazzo

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Avv Francesco Ozzo


